İlk yıllarda tekkelerde yer
alan kitaplar, sayıca sınırlı olmaları nedeniyle daha çok ibtidaî düzeyde
bir kütüphane mahiyetinde olmuştur. Osmanlı’nın ilk devrindeki tekke
kütüphanelerinin bir örneği olarak, Fatih döneminde Edirne’de yaşamış
bir müderris sûfî olan Mesud Halife’nin zaviyesinde bulunan kütüphane
gösterilebilir.3 Bundan sonra 896/1491 yılında vefat eden Şeyh Vefa is-
miyle bilinen Muslihuddin Mustafa Efendi’nin tekkesine kurduğu yakla-
şık 200 kitaptan oluşan kütüphanesi sayılabilir.4 İlk örnekleri bu şekilde
olan tekke kütüphanelerinin daha sonraki yıllarda çeşitli yer ve şehirlerde
varlık gösterdiği görülmektedir. Bu kütüphaneler arasında günümüzde
bilinen en fazla kitaba sahip olan dergâh, Konya Mevlevî Âsitâne’dir ki,
burada yer alan kitaplar dört ciltlik bir kataloğa sahiptir.5 Bunun dışın-
da Bursa’da hatırı sayılır ölçüde tekke kütüphanelerinin var olduğu da
görülmektedir.6

Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivi’nde yer alan 1286/1869 tarihli bir
vakıf defterinde İstanbul’da bulunan kütüphanelerde hâfızü’l-kütüb ola-
rak görev yapanların isimleri listelenmektedir. Bu listede, kanaatimiz-
ce, o dönem İstanbul’da yer alan birçok kütüphaneye yer verilmiştir.7
Defterde toplam 95 vakfa bağlı hâfızü’l-kütübün isimlerine yer veril-
miştir.